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К ВОПРОСУ ПРОРАЩИВАНИЯ СЕМЯН РЕДКОГО  
И ЭНДЕМИЧНОГО ВИДА ИЛЕ-БАЛХАШСКОГО  

РЕГИОНА ROSA ILIENSIS CHRSHAN

Настоящее исследование было направлено на изучение прорастания семян редкого и 
эндемичного вида Rosa iliensis Chrshan., собранного в пойме реки Или в Балхашском районе Ал-
матинской области. Влияние предварительной обработки семян в виде холодной стратификации 
и условий проращивания семян было исследовано с помощью обычных методов прорастания. 

Плоды R. iliensis из естественных популяций были собраны в середине августа 2024 года. 
Далее плоды в течение 2 недель подсушивались и хранились в бумажных пакетах при темпера-
туре +40C. Плоды содержали от 12 до 22 семян в зависимости от размера плода. Цвет семян 
– бледно-желтый. С помощью анализатора семян MARViN ProLine II были измерены средняя 
длина (3,4±0,4 мм) и ширина (1,7±0,2 мм), и определена масса 1000 шт. семян (4,66 г). Для 
определения длительности холодной стратификации семена R. iliensis обрабатывали слабым рас-
твором отбеливателя «Белизна» 1:1 в течение 20 минут, затем помещали во влажный перлит в 
пластиковых стаканчиках на глубину 0,7-1 см и выдерживали при температуре +4°С в течение 
5-6 недель. Затем стратифицированные семена проращивали во влажном перлите при темпера-
туре +24°С, 16-ти часовом фотопериоде. 

Энергия прорастания и лабораторная всхожесть семян R. iliensis после 5-6 недельной хо-
лодной стратификации при +4°С составила 15,0% и 20,0%, соответственно. Таким образом, 
было установлено, что всхожесть семян в значительной степени зависит от сроков сбора плодов 
и длительности холодной стратификации. Выявлено, что для прорастания свежесобранных не-
полностью созревших семян R. iliensis 5-6 недельной холодной стратификации при температуре 
+4°С недостаточно. 

Необходимы дальнейшие исследования для изучения биологии прорастания R. iliensis, рас-
крытия дополнительных механизмов покоя и разработки эффективных протоколов прорастания. 
Знания и результаты изучения биологии прорастания семян шиповника могут быть использованы 
в возобновлении популяций в естественных местах произрастания и сохранении ex situ методами 
биотехнологии.

Ключевые слова: Rosa iliensis, эндем, семена, лабораторная всхожесть, стратификация.
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To the question of seed germination of a rare and endemic species  
of the Ile-Balkhash region Rosa iliensis Chrshan

The present study aimed to investigate the seed germination of a rare and endemic species Rosa 
iliensis Chrshan., collected in the floodplain of the Ili River in Balkhash district of Almaty region. The 
effects of seed pre-treatment like cold stratification and seed germination conditions were investigated 
using conventional germination methods. 

R.iliensis fruits from natural populations were collected in mid-August 2024, then were dried for 
2 weeks, and stored in paper bags at a temperature of +40C. The fruits contained from 12 to 22 seeds 
depending on the fruit size. The seeds color is pale yellow. The average length (3.4±0.4 mm) and width 
(1.7±0.2 mm) were measured, and the weight of 1000 pieces of seeds (4.66 g) was determined on the 
seed analyzer MARViN ProLine II. To determine the duration of cold stratification, R.iliensis seeds were 
treated with a weak solution of bleach “Belizna” 1:1 for 20 minutes, then placed in moist perlite in cups 
to a depth of 0.7-1 cm, and kept at a temperature of + 4°C for 5-6 weeks. Then the stratified seeds were 
germinated in moist perlite at a temperature of + 24°C, 16-hour photoperiod. 
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Germination energy and laboratory germination of R.iliensis seeds after 5-6 weeks of cold stratifica-
tion at + 4°C were 15.0% and 20.0%, respectively. Thus, it was found that seed germination mainly 
depends on the timing of fruit collection and cold stratification duration. It was found that 5-6 weeks of 
cold stratification at +4°C is not enough for germination of freshly harvested, not fully ripened R.iliensis 
seeds. 

Further study of the germination biology of R.iliensis is needed to open additional dormancy mecha-
nisms and develop effective germination protocols. Knowledge and results of studying the biology of 
rosehip seed germination can be used in repopulation in natural habitats and ex situ conservation using 
biotechnology methods.
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Іле-Балқаш аймағының сирек және эндем Rosa iliensis Chrshan  
тұқымдарын өндіру мәселесі туралы 

Бұл зерттеу Алматы облысы Балқаш ауданындағы Іле өзенінің жайылмасында жиналған си-
рек кездесетін және эндем Rosa iliensis Chrshan. тұқымдарының өнгіштігін зерттеуге бағыттал-
ған. Тұқымдарды суық стратификация түріндегі алдын ала өңдеудің және тұқымды өндіру жағ-
дайларының әсері дәстүрлі әдістерін қолдану арқылы зерттелді.

Табиғи популяциялардан R. iliensis жемістері 2024 жылдың тамыз айының ортасында жи-
налды. Содан кейін жемістер 2 апта бойы кептіріліп, қағаз пакеттерде +4°C температурада сақ-
талды. Әр жемісте оның өлшеміне байланысты 12-ден 22-ге дейін тұқымм болды. Тұқымның 
түсі – ақшыл сары. MARViN ProLine II тұқым анализаторының көмегімен тұқымдардың орташа 
ұзындығы (3,4 ± 0,4 мм) мен ені (1,7 ± 0,2 мм) өлшеніп, және 1000 дана тұқым салмағы (4,66 
г) анықталды. Суық стратификацияның ұзақтығын анықтау үшін R. iliensis тұқымдары «Белизна» 
ағартқышының 1:1 әлсіз ерітіндісімен 20 минут бойы өңделіп, кейін 0,7-1 см тереңдікте пластик 
стакандардағы ылғалды перлитке отырғызылып, +4°С температурада 5-6 апта бойы ұстадық. 
Кейін стратификациядан өткен тұқымдарды ылғалды перлитте +24°С температурада, 16 сағат-
тық фотопериодта өндірдік. 

R. iliensis тұқымдарының +4°С температурада 5-6 апта бойы суық стратификациядан кейінгі 
өну энергиясы мен зертханалық өнгіштігі сәйкесінше 15,0% және 20,0% құрады. Осылайша, тұ-
қымның өнуі көбінесе жемістерді жинау мерзімі және суық стратификация ұзақтығы байланыс-
ты екендігі анықталды. Жаңадан жиналған, толық піспеген R. iliensis тұқымдарының өнуі үшін 
+4°С температурада 5-6 апталық суық стратификация жеткіліксіз екені анықталды.

R. iliensis тұқымдарының өну биологиясын зерттеу, тыныштық күйінің қосымша механизмде-
рін ашу және тиімді өнгіштік протоколдарын әзірлеу үшін қосымша зерттеулер қажет. Итмұрын 
тұқымының өну биологиясын зерттеу нәтижелерін табиғи мекендеу орындарында популяция-
ларды қалпына келтіру және биотехнологиялық әдістерді қолдану арқылы ex situ сақтауда пай-
далануға болады.

Түйін сөздер: Rosa iliensis, эндем, тұқымдар, лабораторлық өнгіштік, стратификация

Введение

Шиповник (лат. Rosa) – листопадные кустар-
ники и кустарнички с прямостоящими, лазаю-
щими или стелющимися стеблями различной 
высоты или длины, род растений семейства Ро-
зоцветные (Rosaceae). В Казахстане произраста-
ет 25 видов шиповника, в том числе 4 эндемика 
(Rosa dsharkenti Chrshan., R. pavlovii Chrshan., 
Rosa iliensis Chrshan. (синоним R. silverhjelmii 
Schrenk.), R. potentillaeflora Chrshan.) Шипов-
ник встречается в Джунгарском, Заилийском и 
Кунгей Алатау, Зайсане, Алтае и Тарбагатае, Чу-
Илийских горах, Каратау, Западном Тянь-Шане 

[1, 2]. 
Виды рода Rosa размножаются отводками, 

черенкованием, микроклональным размножени-
ем и семенами [3]. Благодаря своей устойчиво-
сти к засухе он служит наиболее значимым под-
воем для декоративных роз [4]. 

Плоды шиповника являются отличным ис-
точником биологически активных веществ как 
витамин С, каротиноиды, токоферол, фенольная 
кислота, биофлавоноиды, танин, пектин, органи-
ческие кислоты, аминокислоты, эфирные масла 
и ненасыщенные жирные кислоты, и имеют про-
тивовоспалительное и антиоксидантное свой-
ства. Плоды шиповника состоят на 29% из семян 
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и на 71% из перикарпия, а оттенки варьируются 
от красного до оранжевого [5, 6, 7]. 

Результаты геоботанических исследований 
сообществ с участием эндемичного вида Rosa 
iliensis Chrshan. в поймах реки Или, ниже Капча-
гайской ГЭС, проведенных Чилдибаевой А.Ж. и 
др. показали, что, несмотря на удовлетворитель-
ное жизненное состояние растения, возобновле-
ние популяций семенным путем почти прекрати-
лось. Результаты исследования подтвердили, что 
в пределах популяции нет всходов и ювениль-
ных особей шиповника илийского. Значитель-
ная часть ареалов этих растений была затоплена 
при создании Капчагайской ГЭС. Авторы отме-
чают необходимость постоянного мониторинга 
за состоянием популяций редких и эндемичных 
видов, а также срочных и эффективных мер по 
их сохранению [8]. В настоящее время имеется 
значительное количество публикаций в научных 
журналах по микроклональному размножению, 
криоконсервации растений и созданию криобан-
ков, доказывающих перспективность подхода 
для сохранения генофонда растительных об-
разцов. Сохранить и восстановить исчезающие 
виды можно, используя биотехнологические ме-
тоды сохранения ex situ, такие как культура in 
vitro и криоконсервация [9-13]. 

Прорастание семян является важнейшим эта-
пом жизненного цикла растений, и понимание 
факторов, влияющих на прорастание, необходи-
мо для успешного размножения и выращивания, 
селекции растений и усилий по сохранению. Се-
мена шиповника относятся к труднопрорастаю-
щим, так как имеют глубокий комбинированный 
покой из-за слабой водопроницаемости семен-
ной оболочки и наличия ингибиторов [14]. Для 
прорастания семенам многих видов шиповника 
необходимо пройти длительную комбиниро-
ванную (теплая, холодная) стратификацию при 
температуре +4-7°С [15]. К сожалению, до сих 
пор не разработаны лучшие способы или методы 
для всех видов шиповника или генотипов роз. 
Поэтому для каждого вида способы и условия 
проращивания оптимизируются индивидуально 
[16]. Также, важно отметить, что в недавних ис-
следованиях лабораторной и полевой всхожести 
с целью дальнейшей интродукции Rosa iliensis 
продемонстрировала низкую всхожесть [17].

Впервые Озеком Г. и соавторами был иссле-
дован химический состав летучих веществ цвет-
ков и жирных кислот семян Rosa iliensis Chrshan., 

произрастающего в поймах рек Или и Шарын 
Алматинской области. Были обнаружены значи-
тельные различия в цветочных ароматах между 
популяциями. Цветки трех популяций Rosa 
iliensis в качестве основных компонентов содер-
жали бензальдегид (13,3-38,7%) и цитронеллол 
(2,6-8,8%). Цветки, собранные вдоль реки Ша-
рын содержали сесквитерпен γ-элемен (8,8%), 
цветки, собранные в верхнем течение реки Или, 
были богаты α-гурьюненом (12,8%), в то время 
как цветки, собранные в нижнем течение реки 
Или содержали любые сесквитерпены [18]. В 
семенах Rosa iliensis было обнаружено 7 видов 
жирных кислот, в том числе ненасыщенные 
кислоты, которые являются основными компо-
нентами для изученных популяций. В качестве 
основных компонентов были обнаружены лино-
левая (43,0-51,0%), α-линоленовая (26,5-28,1%) 
и олеиновая (12,0-16,1%) кислоты. Настоящее 
исследование показывает, что вид R. iliensis яв-
ляется богатым источником ценных летучих ве-
ществ и жирных кислот [18].

Учитывая вышеизложенное, Rosa iliensis 
Chrshan. до сих пор остается малоизученным 
редким и эндемичным видом Иле-Балхашского 
региона, особенно с точки зрения сохранения 
вида биотехнологическими методами. Цель – 
изучение условий проращивания семян редкого 
и эндемичного вида Иле-Балхашского региона 
Rosa iliensis Chrshan. с целью получения и даль-
нейшего использования проростков для введе-
ния в культуру in vitro и микроклонального раз-
множения. 

Материалы и методы исследования

Объектом исследования являлись семена 
Rosa iliensis Chrshan. из естественных популя-
ций в пойме реки Или (Рисунок 1 – a, b):

1) 1 точка сбора растительного материала – в 
6-7 км от села Баканас, нижнее течение реки Или 
(Балхашский район, Алматинская область), GPS 
координаты: N 44.76690, E 076.33728 (по GPS 
прибору Garmin) (44°46’00.8»N 76°20’14.2»E в 
гугл карте). Высота над уровнем моря 391 м.

2) 2 точка сбора растительного материала – в 
11 км от села Бакбакты, нижнее течение реки Или 
(Балхашский район, Алматинская область), GPS 
координаты: N 44.60599, E 076.61478 (по GPS 
прибору Garmin) (44°36’21.6»N 76°36’53.2»E в 
гугл карте). Высота над уровнем моря 400 м.
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Рисунок 1 – Места сбора растительного материала Rosa iliensis в Балхашском районе 
Алматинской области:  

a) 1 точка в 6,5-7 км от села Баканас, пойма реки Или; 
b) 2 точка в 11 км от села Бакбакты, пойма реки Или.  

 
Плоды Rosa iliensis из естественных популяций были собраны в середине августа 2024 

года (Рисунок 2 – а, b). Далее плоды в течение 2 недель подсушивались в проветриваемом 
помещении и хранились в бумажных пакетах при температуре +4℃. Извлечение семян из 
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Рисунок 1 – Места сбора растительного материала Rosa iliensis  
в Балхашском районе Алматинской области: 

a) 1 точка в 6,5-7 км от села Баканас, пойма реки Или;
b) 2 точка в 11 км от села Бакбакты, пойма реки Или. 
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Плоды Rosa iliensis из естественных попу-
ляций были собраны в середине августа 2024 
года (Рисунок 2 – а, b). Далее плоды в течение 
2 недель подсушивались в проветриваемом по-
мещении и хранились в бумажных пакетах при 
температуре +40C. Извлечение семян из плодов 
проводилось под бинокуляром «Lieder» MS512X 
(США), во избежание механического поврежде-
ния семян (Рисунок 2 – c).

Биометрические показатели семян Rosa 
iliensis как длина и ширина, а также масса 1000 
шт. семян были изучены с помощью анализа-
тора семян MARViN ProLine II (измерительная 
система для анализа образцов семян по размеру, 
форме и весу).

Так как семена многих видов шиповника яв-
ляются труднопрорастающими им необходима 
длительная холодная стратификация при тем-
пературе +4-7°С в течение 1-5 месяцев песке. 
Поэтому для проращивания семена Rosa iliensis 
обрабатывали раствором отбеливателя «Белиз-
на» 1:1 в течение 20 минут, затем помещали в 
стаканчики с влажным перлитом на глубину 0,7-
1,0 см и выдерживали при температуре +4°С в 
течение 5-6 недель для стратификации. После 
стратификации семена проращивали во влажном 
перлите при температуре +24°С, 16-ти часовом 
фотопериоде. 

Лабораторную всхожесть (ЛВ) семян шипов-
ника подсчитывали на 30 сутки, а энергию про-
растания (ЭП) – на 15 сутки. 

Статистическую обработку полученных экс-
периментальных данных проводили по обще-
принятым методикам [19].

Результаты исследования и их обсуждение

Rosa iliensis Chrshan. – кустарник до 150-200 
см высоты, с полувьющимися ветвями, покры-
тые редкими парными серповидно-изогнутыми 
шипами; листья до 6-7 см длины; листочки мел-
кие 25 мм длины и 10 мм ширины, узко-эллипти-
ческие, голые по краю просто-зубчатые. Цветки 
мелкие, до 4 см в диаметре, белые; цветоножки 
всегда голые, до 15-20 мм длины; чашелисти-
ки короткие, на верхушке заостренные, при со-
зревании плода всегда отваливающиеся вместе 
с диском. Время цветения продолжительное (с 
начала мая до конца октября). Плоды мелкие, 
голые и гладкие, всегда шаровидные, 5-7 мм в 

диаметре, при созревании черные, полное созре-
вание плодов приходится на сентябрь-октябрь 
[1, 2, 8].

В нашем случае плоды Rosa iliensis были не 
до конца созревшие, так как собраны в середи-
не августа. Плоды содержали от 12 до 22 семян 
в зависимости от размера плода. Цвет семян – 
бледно-желтый (Рисунок 2 – c). Полученные 
нами данные по количеству семян соответвуют 
литературным данным и ранее проведенным ис-
следованиям трех популяций Rosa iliensis в пой-
мах реки Шарын и Или, где количество семян в 
плодах варьировало от 13 до 39 шт (в первой по-
пуляции от 13 до 32, во второй – от 20 до 39, в 
третьей – от 16 до 23) [17]. 

С помощью анализатора семян MARViN 
ProLine II (измерительная система для анализа 
образцов семян по размеру, форме и весу) были 
измерены размеры (длина, ширина), и определе-
на масса 1000 шт. семян Rosa iliensis. Средняя 
длина семян Rosa iliensis составила 3,4±0,4 мм, 
а ширина 1,7±0,2 мм. Определена масса 1000 се-
мян, которая составила 4,66 г. 

Многие виды рода Rosa демонстрируют 
различные типы покоя семян, такие как физи-
ческий покой, вызванный твердой оболочкой 
семян, и физиологический покой из-за внутрен-
них механизмов. Преодоление покоя семян ча-
сто требует специальной обработки, включая 
холодную стратификацию, скарификацию или 
химическую обработку, чтобы способствовать 
прорастанию. Факторы окружающей среды, 
включая температуру, влажность, свет и суб-
страт, играют жизненно важную роль в про-
растании семян. Температура от +15 до +25°C, 
влажность и воздействие света или темноты, в 
зависимости от вида, представляют собой под-
ходящие условия для прорастания семян [15, 
16, 20]. 

Для прорастания семенам многих видов ши-
повника требуется длительная холодная стра-
тификация (от 1 до 5 месяцев) при температуре 
+4-7°С во влажном песке или во влажной среде 
из песка и торфа 1:1 [15]. Учеными было предло-
жено несколько методов повышения всхожести 
семян шиповника. Но, к сожалению, не суще-
ствует единого мнения о лучшем методе или о 
том, является ли какой-либо один метод лучшим 
для всех видов шиповника или генотипов роз 
[16, 20]. 
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                                     a                                                                 b                                                                  c

Рисунок 2 – Rosa iliensis:
a) Общий вид кустарника в естественном месте произрастания (пойма реки Или,  

Балхашский район, Алматинская область); b) Цветки (август, 2024 г); c) Внешний вид семян

Для определения длительности холодной 
стратификации семена Rosa iliensis обрабатыва-
ли слабым раствором отбеливателя «Белизна» 
1:1 в течение 20 минут, затем помещали во влаж-
ный перлит в стаканчиках на глубину 0,7-1,0 см 

и выдерживали при температуре +4°С в течение 
5-6 недель (Рисунок 3 – a, b). Затем стратифи-
цированные семена проращивали во влажном 
перлите при температуре +24°С, 16-ти часовом 
фотопериоде (Рисунок 3 – с).

          
                                    a                                                                 b                                                                  c

Рисунок 3 – Проращивание семян Rosa iliensis:
a) Стерилизация семян перед посадкой раствором «Белизны» 1:1 в течение 5 минут

b) Холодная стратификация семян во влажном перлите при температуре +4°С
c) Проращивание семян во влажном перлите в стаканчиках при температуре +24°С
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Энергия прорастания и лабораторная всхо-
жесть семян Rosa iliensis после 5-6 недельной 
холодной стратификации при +4°С составила 
15,0% и 20,0 %, соответственно. Таким образом, 
при изучении особенностей прорастания семян 
Rosa iliensis в лабораторных условиях выявлено, 
что для свежесобранных неполностью созрев-
ших семян 5-6 недельной холодной стратифика-
ции при +4°С недостаточно. 

Недавние исследования лабораторной и по-
левой всхожести Rosa iliensis с целью дальней-
шей интродукции также показали низкую всхо-
жесть, 35,0-40,0% и 10,0-20,0%, соответственно 
[17]. Чилдебаева и соавторы указывают три 
причины такого неудачного эксперимента. Пер-
вая причина – это неполноценность семян. Не-
смотря на то, что сбор плодов с семенами для 
данного исследования был произведен с 22 сен-
тября по 20 октября 2018 года, что полностью 
совпадает со сроками их созревания, всхожесть 
семян относительно была низкой также как и в 
наших исследованиях. Мы полностью согласны 
с этим выводом, что для полного созревания се-
мян после их сбора нужно дополнительное вре-
мя до 3-5, может и даже 6 месяцев. Вторая и тре-
тья причины – глубокая заделка семян (2,5-3 см) 
и тип субстрата для проращивания. Чилдебаева 
и соавторы считают, что глубина посадки семян 
2,5-3 см препятствует прорастанию семян, реко-
мендуют сажать семена на глубину 0,3-0,5 см. В 
наших экспериментах семена сажались на глу-
бину 0,7-1,0 см, так как в качестве субстрата для 
проращивания использовался перлит, который 
более рыхлый и намного легче песка. Мы также 
поддерживаем данный вывод, в части того, что 
очень глубокая заделка тормозит процессу про-
растания, и рекомендуем глубину 0,7-1,0 см при 
использовании перлита в качестве субстрата для 
проращивания. 

Чилдибаева А.Ж. и др. сообщили, что, не-
смотря на удовлетворительное жизненное состо-
яние растений, естественное возобновление по-
пуляций семенным путем почти прекратилось, и 
в пределах популяции не обнаружены всходы и 
ювенильные особи Rosa iliensis [8]. Возможно, 
размножение семенами Rosa iliensis ограничено 
их низкой всхожестью и длительным периодом 
прорастания из-за недостаточной влаги, что, 
привело к сокращению ареала естественной по-
пуляции.

Некоторые исследователи в своих публика-
циях отметили влияние различной длительности 
теплой стратификации на прорастание семян у 
таких видов Rosa, как R. dumalis, R. heckellana 

ssp. vanheurckiana, R. canina и др. Семена данных 
видов в течение 10-12 недель хранились при тем-
пературе +25°C, затем были перенесены в холо-
дильник для хранения при температуре +4-5°C. 
При таком чередовании теплой и холодной об-
работки семена R. heckellana ssp. vanheurckiana 
прорастали быстрее, чем другие виды (от 1 до 
3 недель). В то же время, семенам других видов 
для выхода из состояния покоя потребовалось 5 
месяцев холодной стратификации после теплой 
стратификации. Всхожесть семян при использо-
вании такой комбинированной стратификации 
(теплая и холодная стратификация) варьирова-
ла от 13,53% до 18,80%. При этом 11-недельная 
теплая стратификация с последующей холодной 
стратификацией была самой успешной [21].

У некоторых видов рода Rosa имеется осо-
бый адаптированный покой семян. Например, 
покой семян у таких видов, как R. canina, R. 
soulieana, R. rugosa и R. gallica может быть нару-
шен только после интервальной холодной стра-
тификации при температуре +1–4°C [22]. В то 
время как, адаптированные к пустыням Дальне-
го Востока семена R. persica не реагируют на хо-
лод, но могут выдерживать обезвоживание [23]. 
Это еще раз доказывает, что для каждого вида 
шиповника необходим индивидуальный подбор 
способов и условий проращивания.

Семена рода Rosa имеют твердую семенную 
оболочку, которая часто является причиной по-
коя семян. Слой эндокарпия чрезвычайно не-
проницаем для поглощения воды, поэтому он 
может быть физическим барьером для прораста-
ния [24]. В данном случае применим метод ска-
рификации (частичное нарушение целостности 
твёрдой водонепроницаемой оболочки семян), 
который может способствовать лучшему набу-
ханию семян и улучшить их прорастание. Чжоу 
и др. отметили, что скарифицированные семена 
на самом деле имеют несколько более высокие 
показатели набухания, чем неповрежденные се-
мянки. Однако, всхожесть семян в данном экс-
перименте составила всего около 30,0%, что яв-
ляется незначительным улучшением [25]. 

Семена так же плохо прорастали после за-
мачивания в концентрированной серной кисло-
те (H2SO4) и комбинированной стратификации 
(теплая и холодная), а также после обработки 
фитогормоном гибберелловая кислота, которая 
стимулирует процесс пробуждения и прорас-
тания семян [21, 26, 27, 28]. Однако, грамотное 
сочетание вышеописанных различных способов 
и методов обработки может значительно улуч-
шить всхожесть семян [29, 30, 31]. 
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В научной литературе указывается низкая 
всхожесть семян видов Rosa, часто не более 
30%. Исходя из вышеописанного, очевидно, что 
большинство исследователей испытывают за-
труднения при поиске лучших методов прора-
щивания семян рода Rosa, которые имели место 
и в наших исследованиях. 

Заключение 

В результате проведенных экспериментов 
измерены средняя длина (3,4±0,4 мм) и ширина 
(1,7±0,2 мм), и определена масса 1000 шт. семян 
(4,66 г). Лабораторная всхожесть стратифициро-
ванных, затем пророщенных во влажном перли-
те при температуре +24°С и 16-ти часовом фото-
периоде, составила всего 20,0%.

Отмечено, что холодная стратификация се-
мян Rosa iliensis при температуре +4°С в течение 
5-6 недель не оказывала положительное влияние 
на их всхожесть. 

Таким образом, было установлено, что всхо-
жесть семян в значительной степени зависит от 
сроков сбора плодов и длительности холодной 
стратификации.

Прорастание семян рода Rosa, как мы видим, 
очень сложный процесс, на который влияют 
различные факторы. Понимание этих факторов 

имеет решающее значение для успешного вы-
ращивания, сохранения и размножения видов 
Rosa. Оптимальные условия прорастания разли-
чаются в зависимости от вида, что подчеркива-
ет важность понимания конкретных требований 
для каждого интересующего вида Rosa. Дости-
жения в исследовательских методах, таких как 
прорастание in vitro и молекулярные подходы, 
способствуют более глубокому пониманию про-
цесса прорастания семян. Необходимы даль-
нейшие исследования для изучения биологии 
прорастания шиповника илийского, раскрытия 
дополнительных механизмов покоя и разработ-
ки эффективных протоколов проращивания. 
Знания и результаты изучения биологии про-
растания семян шиповника могут быть исполь-
зованы в возобновлении популяций шиповника 
илийского в естественных местах произрастания 
и сохранении ex situ методами биотехнологии.
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